
REGISTRO GENERALE N. 292 del 04/02/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 292 del 04/02/2022 

 DETERMINAZIONE N. 43 del 04/02/2022 
PROPOSTA N. 406 del 03/02/2022 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 - LETT. A) DELLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 

120/2020 s.m.i. LAVORI DI PITTURAZIONE MURO DI RECINZIONE STADIO ITALIA. (CIG 
Z3C3509DE3) 

 
IL DIRIGENTE 

nominato con Decreto del Sindaco n.66  in data 30.12.2021; 
Richiamate: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023.; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 21/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 
• la delibera di Giunta Comunale n. 120 in data 26/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2021/2023, nonché assegnate le risorse 
ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

• la circolare DAIT n. 97 del 22/12/2021, è stato differito al 31 marzo 2022 il termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 per gli enti locali ed è quindi 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio.  
 

Visto l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  
possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non superiori ad un  
dodicesimo  degli   stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  
l'anno precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli   esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del  livello  qualitativo  

e  quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti.” 

 

Premesso che: 

➢ con determina dirigenziale n° 1994 del 08.10.2019 è stato affidato l’incarico per la 
progettazione definitiva ed esecutiva lavori di adeguamento alle norme di sicurezza  dello 
Stadio comunale “Italia” all’arch. Massimiliano Di Federico; 
 

➢ con determina dirigenziale n°402 del 02.03.2020 è stato approvato il progetto esecutivo 1° lotto 
stralcio di riqualificazione e adeguamento dello Stadio comunale “Italia” dell’importo di € 
900.000,00 – CUP C22J19000460004; 

 
➢ con determina a contrarre n.833 del 20.04.2020 il Comune di Massafra ha avviato la procedura 

per l’affidamento dei lavori di riqualificazione e adeguamento dello Stadio comunale “Italia” - 1° 
lotto stralcio, mediante procedura aperta utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto degli artt. 
36 comma 9 bis e 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 292 del 04/02/2022 

➢ con determina della CUC n°39 del 29.04.2020 sono stati approvati tutti gli atti di gara, 
predisposti dal responsabile del procedimento di gara, per l’affidamento dei lavori di 
riqualificazione e adeguamento dello Stadio comunale “Italia” - 1° lotto stralcio. 

 
➢ con determina della CUC n°62 del 10.08.2020 è stata nominata la commissione giudicatrice 

per la valutazione delle offerte pervenute; 

 

➢ con determina dirigenziale n°2064 del 07.10.2020 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente 
alla Ditta Tennis Tecnica di Bari. 

 
➢ in data 11.01.2021 rep.1171 è stato sottoscritto il contratto d’appalto con la ditta aggiudicataria; 

 
➢ con determina dirigenziale n° 3001 del 30.12.2021 è stato rideterminato il quadro economico 

del progetto dei lavori di riqualificazione e adeguamento dello Stadio Italia; 

 

Considerato che: 
➢ occorre procedere ad eseguire i lavori di pitturazione del muro di recinzione dello Stadio Italia 

quantificati in € 15.449,76; 
 

➢ per tali lavori è stata contattata, con nota del 05.01.2022, la Ditta tennis Tecnica già esecutrice 
dei lavori di riqualificazione e adeguamento dello Stadio; 

 
➢ l’Impresa, con nota del 07.01.2022, ha comunicato al D.L. Arch. DI FEDERICO Massimiliano, 

di non essere interessata alla pitturazione della muratura così come comunicato con nota 
inviata, dallo stesso professionista, a questo Ufficio,  prot. n°3534 del 20.01.2022; 

  
Atteso che per l’esecuzione dei lavori di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 

 

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 
120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

– che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire tale 
lavorazione con urgenza in quanto propedeutici al termine dei lavori per rendere fruibile la 
struttura sportiva; 

Considerato che: 

➢ con nota prot. n° 4346 del 25.01.2022, attraverso la piattaforma telematica traspare, è stato 
chiesto apposito preventivo di spesa alla Ditta GLOBAL RESTAURI di Albanese Antonio & 
Miraglia Angelo snc – ----OMISSIS--- – 74016 Massafra, ditta inserita nell’Albo dei fornitori on-
line della Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni Crispiano, Massafra, Statte; 

 
➢ la Ditta ha inserito, nella piattaforma traspare, apposito preventivo di spesa acquisito al 

protocollo di questo Ente al n° 5625 del 01.02.2022, offrendo un ribasso pari al 1,0%, 
corrispondente ad un prezzo a corpo pari a € 15.295,26 oltre IVA come per legge;  

 
➢ la stessa Ditta ha trasmesso la seguente documentazione: 

o DGUE; 

o Dichiarazione art.53 

o Dichiarazione conto dedicato; 

 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 ad eccezione della certificazione sulla regolarità della suddetta ditta rispetto agli 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 292 del 04/02/2022 

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse in quanto si è in attesa di risposta da parte 
dell’Agenzia dell’Entrate a ns. nota prot. n° 5754 del 01.02.2022;    

 
Atteso che:   

➢ ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z3C3509DE3;  

➢ è stato acquisito il Certificato di Regolarità contributiva rilasciato dall’INAIL_30016851 in data 
09.11.2021 con scadenza il 09.03.2022; 

 
Visto che: 
➢ con determina del dirigente del settore finanziario n°3113 del 31.12.2021 è stata approvata la 

variazione di esigibilità relativa tra l’altro al presente progetto al 2022; 

 

➢ per effetto della suddetta determina, la presente opera è in deroga ai dodicesimi dell’esercizio 
provvisorio; 

 
Dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che 
il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall’allegata lettera commerciale di incarico; 
 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti; 
Vist la Legge 11 settembre 2020, n. 120 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
Vista l’allegata lettera commerciale di che trattasi; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 
pitturazione del muro di recinzione dello Stadio Italia – Opere complementari. 
 

2. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa 
GLOBAL RESTAURI di Albanese Antonio & Miraglia Angelo snc – ----OMISSIS--- – 74016 
Massafra C.F./P.I.--OMISSIS--, i lavori di che trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. per un importo di € 
15.295,26 comprensivo degli oneri della sicurezza e per un totale compreso IVA di € 
18.660,22. 
 

3. Di rideterminare il quadro economico di progetto  così come segue: 
  

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE      

A LAVORI       Importo Totale 

A1 Lavori manto erba artificiale e recinzioni al netto ribasso 20,69% € 656.660,90  

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   € 11.821,11  

A3 Sommano lavori compreso oneri della sicurezza   € 668.482,01 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

    

B1 IVA sui lavori (10% di A1)    € 66.848,20  

B2 Progettazione  esecutiva e coord. in fase di progettazione  € 28.500,00  

B3 Direzione lavori     € 19.746,65  

 B3a Redazione perizia di variante + DL + CTB + CRE (-23%) € 12.784,46  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 292 del 04/02/2022 

B4 Coordinamento in fase di esecuzione    € 13.029,37  

 B4a Attività perizia di variante (-20%)   € 3.929,75  

 B4b Verifiche e collaudo fondazione 

tribuna ospiti (-20%) 

  € 594,41  

B5 Contributi previdenziali (4% su B2 + B3 + B4+B4b)   € 2.497,69  

B6 IVA (22% su B2 + B3 + B4 + B5+ B4b)    € 14.155,96  

B7 Autoriz.ni preventive progetto, verifiche, validazioni (polizze) € 550,00  

B8 Incentivo art. 113 del D.Lgs. 

50/2016  

   € 13.510,62  

B9 Contributo Autorità di Vigilanza    € 375,00  

B10 Spese per Commissione di gara    € 3.450,00  

B11 Pubblicazione bando ed esito di gara   € 1.105,60  

B12 Imprevisti a arrotondamenti (compreso Iva)   € 6.185,68  

B13 Opere di completamento    € 44.254,60  

 Sommano somme a disposizione     € 231.517,99 

 TOTALE GENERALE (A + B)     € 900.000,00 

 
 

4. Di dare atto che si procederà alla revoca dell’affidamento qualora l’agenzia dell’’Entrate 
comunichi, a carico della Impresa, violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli 
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse. 

 
5. Di dare atto che l’importo totale per l’affidamento di che trattasi pari a € 18.660,22 trova 

disponibilità all’interno del quadro economico di progetto rideterminato con il presente atto alla 
voce B13) opere di completamento di cui all’impegno di spesa alla Miss/Prog. AC 06/01 Tit. AC 
2 p.conti AC 2.02.01.09.016 – capitolo 11644/1 assunto con determina dirigenziale n°2064 del 
07.10.2020; 
 

6. Di approvare l’allegato schema di lettera commerciale di incarico. 
 

7. Di confermare, l’impegno di spesa di € 900.000,00 rideterminando, ai soli effetti di 
immediatezza contabile, le somme da impegnare in corrispondenza delle voci del quadro 
economico di progetto in base alla esigibilità, così come segue: 

 

1 LAVORI A LORDO DELL’l’I.V.A. - Ditta TENNIS TECNICA SRL con sede legale e sede 

operativa in BARI S.P. MODUGNO PALESE 

€  735.330,21 

2 SPESE TECNICHE – progettazione arch. Di Federico Massimiliano  €    36.160,80 

3 Spese Tecniche –  + CAP + IVA Direzione lavori arch. Di Federico Massimiliano €    41.275,48 

4 Spese tecniche + CAP + ONERI PREVIDENZIALI + IVA – Coordinamento in fase di 

esecuzione Ing. Misciagna Antonio  

€     22.378,45 

5 Spese tecniche + CAP + ONERI PREVIDENZIALI + IVA – Collaudo statico fondazione 

tribuna ospiti Ing. Misciagna Antonio 

€          754,20 

6 SPESE ANAC €          375,00 

7 Spese per Commissione di gara trasferimento alla CUC €      3. 450,00 

8 Autoriz.ni preventive progetto, verifiche, validazioni (polizze) €        550,00 

8 IMPREVISTI €         305,04 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 292 del 04/02/2022 

9 Incentivo art.113 del D.L.50/2016 + IRAP dipendenti: Geom. Laterza G.- Geom. Resta 

G. – Sig. Andria Angelo 

€    10.588,32 

10 Fondo per progettazione e l’innovazione  €      2.922,30 

10 Pubblicazione bando ed Esito STC MANAGING SRL (determina n°833 del 

20.04.2020) 

€       1.105,60 

11 Valutazione progetto Coni  (determina dirigenziale n°2232 del 11.11.2019) €          150,00 

12 Valutazione progetto VV.F. (determina dirigenziale n°2085 del 16.10.2019) €          400,00 

13 Opere di completamento: fornitura tribuna modulare e fornitura nuove panche 
Ditta MARIO ORLANDO & FIGLI S.R.L. con sede in Misterbianco (CT)- 

€      25.594,38 

14 Opere di completamento a lordo dell’IVA – Ditta GLOBAL RESTAURI di Albanese 
Antonio & Miraglia Angelo snc – Via Puccini,22 – 74016 Massafra -------OMISSIS------ 

€      18.660,22 

 TOTALE  €    900.000,00 

 
8. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000,n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il 
rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico affidatario dei lavori. 
 

9. Di dare atto che:  
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.  

- ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 
Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l' operatore commerciale di cui al 
presente provvedimento;   

- le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel Codice Etico e 
Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, saranno 
trasmesse al fornitore;  

- la stipula del contratto per l’affidamento di che trattasi avviene mediante lettera 
commerciale; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nell'apposita sezione; 

- il presente provvedimento, è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente. 
 

 

                                                                                                          IL DIRIGENTE 

                                                                                                  Ing. Giuseppe IANNUCCI 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 292 del 04/02/2022 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 406 del 03/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 04/02/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 406 
del 03/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 11644 59 2 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 640,88 

2022 11644 60 3 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 4.591,47 

2022 11644 67 2 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 8.123,87 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 04/02/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 369 
 

Il 04/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 292 del 04/02/2022 con 
oggetto 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 - LETT. A) DELLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 120/2020 
s.m.i. LAVORI DI PITTURAZIONE MURO DI RECINZIONE STADIO ITALIA. (CIG Z3C3509DE3) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 04/02/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


